
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20» 

 (МБОУ СОШ № 20) 

                                                   п.г.т.Темиртау 

  

ПРИКАЗ 

от 24.08.2022                                                                                   №  135 - о 

                            

Об организации питания  

обучающихся в МБОУ СОШ № 20 
в 2022-2023 учебном году 
  

В связи с необходимостью организации питания обучающихся и 

сотрудников МБОУ СОШ №20, осуществления контроля над организацией 

питания, соблюдения технологии приготовления пищи, использования 

качественного ассортимента продуктов питания в школьной столовой на 

основании норм СанПиНа,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся в соответствии 

с графиком работы с 01.09.2022 г. в МБОУ СОШ №20: 

1.1  Детей 1- 4 классов –  бесплатное горячее питание 1 раз в день. Для 

обучающихся в первую смену - горячие завтраки, согласно единого меню, 

рекомендуемого Министерством образования Кузбасса; 

Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 20 

июня 2020г «О внесении изменений в государственную программу 

Российской Федерации «Развитие образования». 

1.2. Детей из многодетных малообеспеченных семей - бесплатное горячее 

питание 1 раз в день, из расчета 75 рублей на 1 ребенка.  

Основание: Постановление Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 28.12.2012 г. № 585 «О внесении изменений в постановление 

Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.06.2006г. № 53 «О 

реализации Закона Кемеровской области от 14.11.2005г. № 123-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области». 

1.3. Детей из малообеспеченных семей – бесплатное горячее питание 1 

раз в день, из расчета 75 рублей в день на 1 ребенка.  

1.4. Детей - инвалидов – бесплатное двухразовое питание, из расчета 110 

рублей в день на одного ребенка. 

Основание: Постановление Администрации Таштагольского 

муниципального района от 05 ноября 2019г. № 1411–п «Об утверждении 

порядка предоставления социальной поддержки детям из малообеспеченных 

семей и детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштагольского 

муниципального района». 



1.5. Детей с ограниченными возможностями здоровья (в том числе детей 

– инвалидов с ограниченными возможностями здоровья) – бесплатное 

двухразовое питание, из расчета 110 рублей в день на одного ребенка.  

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области – 

Кузбасса от 15 августа 2019 г. № 477 «О предоставлении и распределении 

субсидий из бюджета Кемеровской области бюджетам муниципальных 

образований Кемеровской области на обеспечение двухразовым бесплатным 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях». 

1.6. Детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

образование на дому, в том числе с использованием дистанционных 

технологий – ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде набора 

пищевых продуктов (сухого пайка), из расчета 110 рублей в день на 1 ребенка. 

Основание: Постановление Администрации Таштагольского 

муниципального района от 30 декабря 2019 г № 1673 –п «Об утверждении 

порядка обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование на дому, в том числе с использованием 

дистанционных технологий, бесплатным питанием в виде набора пищевых 

продуктов (сухого пайка) на территории Таштагольского муниципального 

района». 

 

1.7. Опекаемых, приемных детей – бесплатное горячее питание 1 раз в 

день, из расчета 75 рублей в день на 1 ребенка. Для детей, воспитывающихся 

в приемных семьях 50% оплачивается за счет  бюджета (37,5 рублей) и 50% за 

счет средств приемного родителя (37,5 рублей). Для детей, воспитывающихся 

в опекунских семьях - 70 % оплачивается за счет бюджета (52,5 рублей) 30 %  

из средств опекуна (22,5 рублей). 

Основание: Постановление Администрации Таштагольского 

муниципального района от 20.10.2015г № 816-п «О внесении изменений в 

постановление администрации Таштагольского муниципального района от 

04.02.2013г. № 89-п «О состоянии и перспективах реализации 

государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

1.8. Детей, питающихся за счет родительской платы – бесплатное горячее 

питание 1 раз в день, из расчета 75 рублей  на 1 ребенка. 

 

   2. Ответственным за организацию питания назначить заместителя директора 

по АХЧ Караваеву М.А. 

 3. Создать комиссию по организации питания для обучающихся льготной 

категории (из малообеспеченных, многодетных, опекаемых семей) в МБОУ 

СОШ № 20 на 2022-2023 учебный год в составе: 

          Председатель: директор Островерхова Т.В. 

          Члены комиссии:  

          1.Социальный педагог Т.А. Сазонтова 

          2.Заместитель директора по АХЧ Караваева М.А.  



  4. Создать бракеражную комиссию в составе: 

           1. Островерхова Татьяна Владимировна -   директор школы; 

           2. Сазонтова Татьяна Алексеевна - социальный педагог; 

           3. Заместитель директора по АХЧ Караваева М.А.  

4. Грошева А.В. – председатель родительского совета школы (тел. 

89059082863); 

5. Утвердить график посещения школьной столовой учащимися. 

 6. С 01.09.2022 возложить ответственность за работу школьной столовой и 

по закупке  продуктов питания для пищеблока по заключенным договорам и 

контрактам между МБОУ СОШ № 20 и поставщиками продуктов на 

заместителя директора по АХЧ Караваеву М.А. 

7.Закупку продуктов питания осуществлять по заявкам шеф-повара 

Четверговой Г.С.                       

 8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

            

    Директор                                                          Т.В. Островерхова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 


	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	«Средняя общеобразовательная школа № 20»
	(мбоу сош № 20)
	Приказ

		2023-06-06T13:21:59+0700
	Островерхова Татьяна Владимировна




